
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg. Data 27-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 2020 -
Misura 7  sottomisura 7.6 tipo di intervento 7.6.1 "Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali - Progetto di "Valorizzazione del
Sito della Media Val Casana e del Fiume Nera" - APPROVAZIONE IN LINEA
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  ventisette del mese di gennaio alle ore
15:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

FABIO DOTTORI SINDACO P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza FABIO DOTTORI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

in data 11 settembre 2019, nell’ambito del BURU n. 46,-
Supplemento ordinario n. 3, è stato pubblicato da parte della
Regione Umbria l’Avviso di seguito indicato, relativo alla
Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020:

Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri
per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento
7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree
rurali” Sottomisura 7.6;

i Comuni di Sant’Anatolia di Narco e Scheggino, al fine della-
presentazione di una proposta a valere sul citato Avviso, hanno
stabilito di sottoscrivere un accordo di partenariato e di
predisporre un progetto denominato “Valorizzazione del sito
della Media Val Casana e del Fiume Nera” finalizzata alla
realizzazione di interventi di valorizzazione delle risorse
naturalistiche, ambientali e paesaggistiche del sito
naturalistico compreso tra il SIC della Media Val Casana e il
sito naturalistico del Fiume Nera;

VISTO il progetto tecnico definitivo denominato “Valorizzazione del
sito della Media Val Casana e del Fiume Nera” redatto da Advanced
Planning Engineering Srl con sede legale in Corso Mazzini 60 – 06049
Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per l’importo complessivo di €
610.396,00 (inclusa iva) di cui € 411.305,00 per lavori da appaltare
ed € 199.091,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione che si
compone dei seguenti elaborati:

relazione generale1.
elaborati grafici – inquadramento e quadro delle tutele2.

Inquadramento su ortofoto2.1.
Inquadramento catastale – piano particellare2.2.
Quadro delle tutele2.3.

Documentazione fotografica3.
elaborati grafici – stato di fatto4.
elaborati grafici – progetto5.
Elenco prezzi6.
Computo metrico estimativo7.
Stima incidenza della manodopera8.
Costi della sicurezza9.
Oneri della sicurezza10.
Quadro tecnico economico11.
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e12.
disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza – PSC
Disciplinare descrittivo e  prestazionale degli elementi tecnici13.

e che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto
ancorché non materialmente allegato ma depositato presso gli uffici;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è ripartito secondo il
seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Opere

1
Importo dei lavori
(computo lavorazioni)

 €
406.780,00

2
Incidenza della
manodopera

 €
142.373,00

3Importo a base d'asta
 €
406.780,00

4

Spese Generali per la sicurezza
non soggette a ribasso (Computo
Costi Sicurezza)

 €
4.525,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



5Oneri della sicurezza
 €
7.466,89

6Importo dei lavori
 €
411.305,00

Spese Generali

7
Calcolo dell'IVA
sull'importo dei lavori

 €
90.487,10

8

Art. 113 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 come modificato dall'art. 76
del DLgs 56-2017

 €
3.800,00

9

Spese generali 12%
(esclusi contributi
prev. )

 €
44.500,00

10
Contributi
previdenziali

 €
1.780,00

11Iva su Onorario
 €
10.181,60

12Imprevisti
 €
13.015,00

13IVA su Imprevisti
 €
2.863,30

14

Monitoraggio e studi territoriali per
la verifica e l'efficacia della
pianificazione adottata nelle aree di
pregio ambientale

 €
5.600,00

15
IVA su Monitoraggio e studi
territoriali

 €
1.232,00

16
Attività di informazione e
sensibilizzazione ambientale

€
8.500,00

17
IVA su Attività di informazione e
sensibilizzazione ambientale

 €
1.870,00

18

Acquisto e posa in opera di impianti,
macchinari, arredi e attrezzature
funzionali agli interventi realizzati
compreso hardware

€
11.500,00

19

Iva su Acquisto e posa in opera di
impianti, macchinari, arredi e
attrezzature funzionali agli interventi
realizzati compreso hardware

€
3.762,00

20Acquisto terreni
 €
-

21Totale spese generali
 €
199.091,00

22
Totale dei lavori da
appaltare

 €
411.305,00

23
Totale delle spese
generali

 €
199.091,00

24 Totale progetto
 €
610.396,00

CONTRIBUTO CONCEDIBILE € 488.316,80

COFINANZIAMENTO € 122.079,20

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze del Comune;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non viene richiesto il parere di regolarità contabile,
in conformità a quanto stabilito dall'art. 49, c.1, D.Lgs. n.
267/2000, in quanto la proposta non comporta impegno di spesa né
diminuzione di entrata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RITENUTA l’urgenza di provvedere per l’imminente scadenza della data
di presentazione della domanda di sostegno;

RICHIAMATI:

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto comunale nel testo vigente;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti comunali;

- il D. Lgs. 50/201163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
204/18/CE”;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di Legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto tecnico definitivo
denominato “Valorizzazione del sito della Media Val Casana e del Fiume
Nera” redatto da Advanced Planning Engineering Srl con sede legale in
Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per l’importo
complessivo di € 610.396,00  (inclusa iva) di cui € 411.305,00  per
lavori da appaltare ed € 199.091,00  per somme a disposizione
dell’Amministrazione che si compone dei seguenti elaborati:

1. relazione generale
2. elaborati grafici – inquadramento e quadro delle tutele
2.1. Inquadramento su ortofoto
2.2. Inquadramento catastale – piano particellare
2.3. Quadro delle tutele

3. Documentazione fotografica
4. elaborati grafici – stato di fatto
5. elaborati grafici – progetto
6. Elenco prezzi
7. Computo metrico estimativo
8. Stima incidenza della manodopera
9. Costi della sicurezza
10. Oneri della sicurezza
11. Quadro tecnico economico
12. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e
disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza – PSC

13. Disciplinare descrittivo e  prestazionale degli elementi tecnici

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’opera ripartito come
segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Opere

1
Importo dei lavori
(computo lavorazioni)

 €
406.780,00

2
Incidenza della
manodopera

 €
142.373,00

3Importo a base d'asta
 €
406.780,00

4

Spese Generali per la sicurezza
non soggette a ribasso (Computo
Costi Sicurezza)

 €
4.525,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



5Oneri della sicurezza
 €
7.466,89

6Importo dei lavori
 €
411.305,00

Spese Generali

7
Calcolo dell'IVA
sull'importo dei lavori

 €
90.487,10

8

Art. 113 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 come modificato dall'art. 76
del DLgs 56-2017

 €
3.800,00

9

Spese generali 12%
(esclusi contributi
prev. )

 €
44.500,00

10
Contributi
previdenziali

 €
1.780,00

11Iva su Onorario
 €
10.181,60

12Imprevisti
 €
13.015,00

13IVA su Imprevisti
 €
2.863,30

14

Monitoraggio e studi territoriali per
la verifica e l'efficacia della
pianificazione adottata nelle aree di
pregio ambientale

 €
5.600,00

15
IVA su Monitoraggio e studi
territoriali

 €
1.232,00

16
Attività di informazione e
sensibilizzazione ambientale

€
8.500,00

17
IVA su Attività di informazione e
sensibilizzazione ambientale

 €
1.870,00

18

Acquisto e posa in opera di impianti,
macchinari, arredi e attrezzature
funzionali agli interventi realizzati
compreso hardware

€
11.500,00

19

Iva su Acquisto e posa in opera di
impianti, macchinari, arredi e
attrezzature funzionali agli interventi
realizzati compreso hardware

€
3.762,00

20Acquisto terreni
 €
-

21Totale spese generali
 €
199.091,00

22
Totale dei lavori da
appaltare

 €
411.305,00

23
Totale delle spese
generali

 €
199.091,00

24 Totale progetto
 €
610.396,00

CONTRIBUTO CONCEDIBILE € 488.316,80

COFINANZIAMENTO € 122.079,20

DI DARE ATTO che il progetto verrà inviato alla Regione Umbria al fine
di concorrere alla attribuzione delle risorse stanziate a valere Bando
di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree
rurali”, Sottomisura 7.6 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria
2014 - 2020;

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Sant’Anatolia di Narco a
presentare la domanda di contributo a valere sul bando sopra
menzionato e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



richiedenti a fronte della concessione dello stesso;

DI DARE ATTO che questa amministrazione comunale è a conoscenza dei
vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti con la
richiesta del contributo di che trattasi e di impegnarsi al loro pieno
rispetto;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
previa ulteriore votazione unanime, legalmente espressa per alzata di
mano, ai sensi dell’art.134, c. 4, D. Lgs. n.267/2000, ricorrendo le
circostanze d’urgenza.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to FABIO DOTTORI f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 31-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    31-01-20 al   15-02-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 78     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 412, in data 31-01-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
11-02-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO


